L

EM, ,a Zoz3IDO NO EXPEDIENTE
.'*"üt""

árior

SECRET
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI _--...
ÀnrÁõÊ covERNo Do EsrADo Do PlAu!

GABINETE DO GOVERNADOR

Av.AntoninoFreire,1450PaláciodeKarnak-BairroCentro'Teresina/Pl'CEP
64001-140

httPs://www.Pi,gov'br

MENSAGEM Ne tr\ DE X2 DE MAIO DE 2023

A Sua Excelência, o Senhor

Dep. FRÂNClsco rosÉ ALVES DA sllvA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí

NESTA CAPITAL

4
D

OS0 I
t URÀ EDIINTE

Estaduais,

Excelentíssimo Senhor Presidente'
6Eclda uto

RAFAEL TA' RA FONTELES
Estado do Piauí

Tenho a satisfação de encaminhar a Vossas Excelências' para

apreciaÇão desta augusà"Àr"emol"ia Legislativa, o Projeto de Lei que 'attera o

aa. tO da Lei ns SJã')-ãà 77 d9 aiosto de 2OôO' que dispõe sobre a

Política Estadual a" íál;i,r;* uÚriíos'. -institui o Sistema Estadual de

Gerenciamento de a"'iii"tiiaricos e dá outras providências"'

A presente Proposição tSm po1objetivo atualizar a composição do

conselho Estadual d" Rt:;ã"t'iio|.itót' "
nm àe conferir representatividade às

instituições governamentais e não governamentais que exerçam

atividades compatíveis to-à-ã !"ttao integrada de recursos hídricos'

De ss a f o r m a, te n d o e m I ::li :^ Ti;j|lffi :,
or'"'Ti t"#

; :"$t:',11:
membros dessa Augusta Casa sua apreclaçao

na aprovação do erojeio ;; i; que submeto a superior consideração desse

Egrégio Poder Legislativo'

reil .cl
L!-'

Govern ador do

Documento assinado eletronicamente Por RAFAEL TAJRA FONTELES,
às 16:50, conforme

lll, Art. 14 do DecretoGovemador do Estad o do Piauí, em 2910512O23'

Àorário oficial de Brasília, com fundamento no CaP

s t r

§íôcv lrlsíisâ3em?si7?2;5tíâ] íi=lii{113t'3ô32ô'1j2321}-34',m

o

I,

Excelentíssimas Senhoras Deputadas Estaduais e Senhores Deputados

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
?

FE159E.
informando o

cód

Refêrência: Processo ne 001

igo verificador 7727546 e ô códi9o CRC DA

SÉl
^e

7727546
30.00326412023'34

SEGOV Mensâge m 78 i.l 7 27 346) sÊl 30130.003264 i?023-34 I Pg

""r;n "

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUí

SECRETARIAbE COVENNO DO ESTADO DO PIAUI

GABINETE DO GOVERNADOR

Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Kalf!§ - e'l"o Centro' Teresina/Pl' CEP

https://www. Pi, gov' br

PROTETO DE LEI Ne lb, DE 12 DE MAIO DE 2023'

I.IDO NO EXPEDIENTE

rJ,ta, Z'Q 1
ZOZ ?

1s Se

Altera o art. 70 da Lei np 5'L65, de 77

de agosto de 2000, que disPõe s9bry a
polítía Estadual de Recursos Hídricos'

insütui o Sistema Estadual de

Gerenciamento de Recursos Hídricos e

dá outras Providências.
ft

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUí' Faço saber que o Poder

Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1s O art. 70 da Lei ns 5'165, de 17 de agosto de 2000' passa a vigorar

com as seguintes alteraçôes:
,,Art.To.oConselhoEstadualdeRecursosHídricosteráaseguinte
comPosição:

| - Representantes de lnstituiçôes Governamentais:

a)SecretáriodeEstadodoMeioAmbienteeRecursosHídricos,queo
Presidirá;
b)].(um)representantedaProcuradoria.GeraldoEstado-PGE.PI;
c)1(um)representantedacompanhiadeDesenvolvimentodosValesdo
São Êrancisco e Parnaíba - CODEVASF;

d) 1 (um) representante da Prefeitura Municipal de Teresina;

e)5(cinco)representantesdeórgãosdaadministraçãoestadualque
atendam

"o
.riiãiú ãã exigênciale alinhamento do seu trabalho com as

questôes ambientais;

f)3(três)representantesdeinstituiçóespúblicasdeensinosuperiordo
Esrado oo piari, ieÀão ã;ú da institüições federais e um de instituição

esta dua l.

ll - Representantes de lnstituições Não Governamentais:

a) 1 (um) representante da Associação Piauiense de Municípios - APPM;

b) 1 (um) representante do Comitê da Bacia Hidrográfica do rio Parnaíba;

' l::' :_ ': I : :ii:irr' '

c) 1 (um) representante dos Comitês de Bacias HidrográÍicas no Estado

do Piauí, escolhido entre os seus pares;

d) 2 (dois) dois representantes dos setores usuários do saneamento e

agricultura;

e) 2 (dois) representantes de conselho profissional' que atendam ao

critério de exigência o" ãfi^À"'ó"tà Ao seu trabalho com as questões

;ffiÉ;t"it;ãír funcionamento no Piauí há mais de dois anos;

f) 4 (quatro) representantes de instituições' sendo dois da sociedade civil

e dois de organizações ;#g*;r.t"rnentais am'bientalistas' que atendam

ao critério de exigência à;"i't'h;;;^to do seu.trabalho com as questões

ambientais, em funcionJÀ";ü hà mais de 2 (dois) anos no Piauí'

Parágrafo único. Todos os Conselheiros' à exce.ção do Secretá.rio.de

Estado do Meio nmOiente e Ãecursos Hídricos' terão dois substitutos'

;;i.;;;;.";o primeiro e segundo suplentes' (NR)

Art.2oEstaLeientraemvigornadatadesuapublicação.

PAIÁCIO DE KARNAK, em Teresina (Pl)' 12 de maio de 2023'

Governador do Estado
horário oflcial de Brasília,

do Piauí, em 2910512023'
com fundamento no CaP'

Documento assinado eletronicamente Por RAFAEL

I

A autentic idade deste documento Pode ser conferida no site
?

r r x
informando o

códi go verificador 772llga e o códig o CRC CEE7E3DE.

o 130.003264/202 3-34
SEI na 7727798

Rêfêrência: Processo ne 0

ã*a
.lcrÍú.iilr

TAIRA FONTELES,
às 16:50, conforme

lll, Art. 14 do Decreto

SEGOV Prôieto dê Lei Ordináriê 36 17727?gB) SEI 00130'00326412023'